STILL

FM-X SE Datos Tecnicos
Carretilla retractil de conductor sentado

con ruedas super elasticas

FM-X 14 SE/Li-lon

FM-X 17 SE/Li-lon

FM-X 20 SE/Li-lon
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FM-X SE Carretilla retractil de conductor sentado

con ruedas super elasticas

Esta hoja de datos segun la directriz VDI 2198 sélo menciona los valores
técnicos de la maquina estandar. El uso de ruedas diferentes, mastiles

distintos, accesorios, etc. puede modificar los valores.
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Dimensiones

Prestaciones
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Motor eléctrico
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Otros

Fabricante

Denominacion de tipo del fabricante
Accionamiento

Tipo de operador

Capacidad nominal/carga nominal
Centro de gravedad de la carga
Distancia de carga'

Distancia entre ejes

Peso propio (incl. bateria)

Carga sobre el eje sin carga

Carga sobre el eje, mastil avanzado, con carga
Carga sobre el eje, mastil retraido, con carga

Ruedas

Tamafio de ruedas

Tamafio de ruedas

Numero de ruedas (x = traccion)
Ancho de vias

Inclinacion del méstil/porta horquillas 2
Altura

Elevacion libre

Elevacion

Altura

Altura de tejadillo de proteccion ®
Altura del asiento

Altura de patas portadoras

Longitud total **®

Longitud hasta talon de horquillas > ®
Anchura total

Dimensiones de las horquillas

Porta horquillas 1SO 2328, clase/tipo A, B
Anchura del porta horquillas

Distancia entre horquillas

lado traccion/carga

lado traccion/carga

lado traccion/carga

lado traccién

lado carga

lado traccion/carga
lado carga
adelante/atrés
mastil replegado

mastil desplegado

DIN ISO 2331

min./méx.

Distancia entre patas portadoras/superficies de carga

Carrera de empuje '
Distancia al suelo, cargado, bajo el mastil

Distancia al suelo en el centro de la distancia entre ejes
Anchura del pasillo con paleta 1000 x 1200 transversal ?
Anchura del pasillo con paleta 800 x 1200 longitudinal ?

Radio de giro

Longitud incluidas las patas portadoras
Altura del peldafio

Velocidad de traslacion

Velocidad de traslacion, marcha atras
Velocidad de elevacién

Velocidad de descenso

Velocidad de empuje

Rampa superable

Rampa maxima superable

Freno de servicio

Motor de traccion, potencia S2 = 60 min
Motor de elevacion, potencia S3 = 15%
Bateria segin DIN 43531/35/36 A, B, C, no

Tension de la bateria, capacidad nominal Ks

Peso de la bateria (+5% segun el fabricante)
Consumo de energia segun el ciclo VDI
Presién de servicio para accesorios
Volumen de aceite para accesorios

con/sin carga
con/sin carga
con/sin carga
con/sin carga
con/sin carga
con/sin carga
con/sin carga

Nivel de presion acustica Lyaz en el asiento del conductor

! Reducida en incrementos de 72 mm dependiendo del tamafio de la bateria
2 Assaumentado en incrementos de 72 mm dependiendo del tamafio de la bateria

3 Con cabina/proteccidn contra intemperie opcional, la altura hs

4 Con cabina opcional, la longitud aumenta 80 mm
® Para baterfas méas grandes, se incrementa en 72 mm por tamario de bateria

o

bﬂ
a/p

kW
kW

V/Ah

kg
kWh/h
bar
I/min
dB(A)
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FM-X 14 SE/Li-lon
Eléctrico

Sentado

1400

600

238

1380

3750

2230/1520

920/4230

1870/3280
Amortiguadas/
sUper elasticas
@ 457 x 203
@ 454 x 160
1x/2

1210

2/4

2275

1640

5000

5635

2324

1264

473

2600

1450
1378/1270
40/100/1150
2/B

760
316/620
920

501

144

144

2861

2933

1691

1920

258

14/14
14/14
0,45/0,68
0,56/0,52
0,18/0,18
4,5/8,2
15/20

Regenerativo
eléctrico/hidraulico

6,5

14
43531C/254-2
48/620

Li-lon: 48/817
940

3,42

200

20

69

STILL

FM-X 17 SE/Li-lon
Eléctrico

Sentado

1700

600

238

1380

3750

2230/1520

730/4720

1790/3660
Amortiguadas/
super elasticas
@ 457 x 203
@ 454 x 160
1x/2

1210

2/4

2275

1640

5000

5635

2324

1264

473

2600

1450
1378/1270
40/100/1150
2/B

760
316/620
920

501

144

144

2861

2933

1691

1920

258

14/14
14/14
0,45/0,68
0,56/0,52
0,18/0,18
4,5/8,2
15/20

Regenerativo
eléctrico/hidréulico

6.5

14
43531C/254-2
48/620

Li-lon: 48/817
940

3,61

200

20

69
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FM-X 20 SE/Li-lon
Eléctrico

Sentado

2000

600

388

1530

3690

2330/1360

690/5000

2060/3630
Amortiguadas/
sUper elasticas
@ 457 x 203
@ 450 x 195
1x/2

1256

1/3

2275

1630

4830

5475

2324

1264

473

2605

1455
1458/1270
40/100/1150
2/B

760
316/620
920

651

144

144

2896

2944

1838

2070

258

14/14
14/14
0,37/0,58
0,53/0,50
0,18/0,18
4,5/8,2
15/20

Regenerativo
eléctrico/hidraulico

6,5

14
43531C/254-2
48/620

Li-lon: 48/817
940

3,568

200

20

69



FM-X SE Carretilla retractil de conductor sentado con ruedas super elasticas
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Capacidades de carga basicas

Capacidad de carga de FM-X 14 SE

Capacidad de carga en kg

2750

2500

2250

2000

1750

1500

1250

1000

750

500

250
300

400

500 600 700 800 900 1000 1100
Centro de gravedad de la carga c en mm

Capacidad de carga de FM-X 20 SE

Capacidad de carga en kg

2750

2500

2250

2000

1750

1500

1250
1000

750

500

250
300

400

500 600 700 800 900 1000 1100
Centro de gravedad de la carga c en mm

Capacidad de carga de FM-X 17 SE

Capacidad de carga en kg

2750
2500
2250
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1750
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Centro de gravedad de la carga c en mm

900 1000

1100



FM-X SE Carretilla retractil de conductor sentado con ruedas super elasticas
Fotos detalladas

Vista panordmica 6ptima Ruedas super eldsticas con proteccion para mayor seguridad Estacion de trabajo personalizable Manejo ergonémico y sensible gracias al Joystick 4Plus

Acceso seguro gracias al peldafio adicional Cémodo asiento reclinable para una visién dptima hacia arriba Concepto de manejo alternativo: Fingertip Gran visibilidad de las cargas gracias al exclusivo desplazamiento lateral de mastil

Tablas de mastiles

Mastil Telescopico

Altura, mastil replegado h mm 2125 2225 2375 2475 2575 2675 2875 3075 3175
5 Elevacion libre ha mm - - - - - - - - -
. Elevacion hs mm 2920 3120 3420 3620 3820 4020 4420 4820 5020
E' Altura, mastil desplegado hs mm 3555 3755 4055 4255 4455 4655 5055 5455 5655
Inclinacion del mastil hacia adelante/atrds  o/B ° 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 05/20 05/20 05/20 05/20
Mastil Triple
Altura, mastil replegado h mm 2025 2090 2125 2275 2325 2375 2475 2525 2575 2675 2775 2875 2975 3075 3175 3275
& Elevacion libre ha mm 1390 1455 1490 1640 1690 1740 1840 1890 1940 2040 2140 2240 2340 2440 2540 2640
i Elevacion hs mm 4250 4440 4550 5000 5150 5300 5600 5750 5900 6200 6500 6800 7100 7400 7700 8000
= Altura, mastil desplegado hs mm 4885 5075 5185 5635 5785 5935 6235 6385 6535 6835 7135 7435 7735 8035 8335 8635
Inclinacion del méastil hacia adelante/atrds  a/p ° 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 05/20 05/20 05/20 05/20 05/20 05/20 05/20
Mastil Telescépico
Altura, mastil replegado h mm 2125 2225 2375 2475 2575 2675 2875 3075 3175
& Elevacion libre ha mm - - - - - - - - -
5 Elevacion hs mm 2920 3120 3420 3620 3820 4020 4420 4820 5020
= Altura, mastil desplegado hs mm 3555 855 4055 4255 4455 4655 5055 5455 5655
Inclinacion del mastil hacia adelante/atrds  o/B ° 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 05/20 05/20 05/20 05/20
Mastil Triple
Altura, mastil replegado h mm 2025 2090 2125 2275 2325 2375 2475 2525 2575 2675 2775 2875 2975 3075 3175 3275
& Elevacion libre ha mm 1380 1455 1480 1630 1680 1730 1830 1880 1930 2030 2130 2230 2330 2430 2530 2630
5 Elevacion hs mm 4250 4440 4550 5000 5150 5300 5600 5750 5900 6200 6500 6800 7100 7400 7700 8000
E' Altura, mastil desplegado hs mm 4895 5085 5195 5645 5785 5945 6245 6395 6545 6845 7145 7445 7745 8045 8345 8645
Inclinacion del mastil hacia adelante/atrds  a/B ° 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 05/20 05/20 05/20 05/20 05/20 05/20 05/20
Mastil Triple
Altura, mastil replegado h mm 2025 2090 2125 2275 2325 2375 2475 2525 2575 2675 2775 2875 2975 3075 3175 3275
"'g" Elevacion libre ha mm 1380 1455 1480 1630 1680 1730 1830 1880 1930 2030 2130 2230 2330 2430 2530 2630
:. Elevacion hs mm 4080 4270 4380 4830 4980 5130 5430 5580 5730 6030 6330 6630 6930 7200 7500 7800
= Altura, mastil desplegado hs mm 4725 4915 5025 5475 5625 577% 6075 6225 6375 6675 6975 7275 757% 7845 8145 8445

Inclinacion del mastil hacia adelante/atras  o/p ° 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 10/30 05/20 05/20 05/20 05/20 05/20 05/20 05/2,0



FM-X SE Carretilla retractil de conductor sentado con ruedas super elasticas

Para el uso combinado en interiores y exteriores, gracias a los ruedas

super elasticas

Concepto ergonémico integral

Control hidraulico de alta precision mediante el manejo Fingertip
o con el Joystick 4Plus

iGracias a sus ruedas especiales super elasticas, la carretilla retractil
inteligente posibilita un transporte de mercancias éptimo no solo en

el almaceén, sino también en exteriores! La FM-X SE con una velocidad
de traslacion méaxima de 14 km/h transporta cargas con un peso de
hasta dos toneladas de manera rapida y fiable hasta el lugar de destino
deseado. Alli eleva la carga a una altura de hasta ocho metros. Ademas,
la carretilla retractil es ideal para el almacenaje y desalmacenaje de
mercancias en estanterias exteriores, gracias a sus grandes ruedas con
revestimiento de goma y a la gran altura libre sobre el suelo. Sistemas
de asistencia como Easy Target o el sistema de cdmara opcional
facilitan el trabajo al conductor y garantizan la maxima precision

incluso con grandes alturas de elevacién. La FM-X SE es pura energia
concentrada en un formato eficiente y compacto, que brinda una
disponibilidad maxima gracias a la tecnologia de Li-lon. Esto no solo
facilita la carga intermedia del vehiculo, sino que la agiliza: bastan 30
minutos para cargar al 50 % la baterfa de Li-lon. Ademés, la FM-X SE
convence por su concepto de seguridad inteligente. Por ejemplo, el
sistema Curve Speed Control regula automaticamente la velocidad de
traslacion en funcion del angulo de direccién. Con la FM-X SE puede
confiar en todo momento en una rotacion de mercancias eficiente,
precisa y segura, tanto en espacios interiores como en exteriores.

Los factores “Simply Efficient”: atributos de rendimiento como medida de la eficiencia econdmica

‘ Simply easy

Simply safe

= Excelente visibilidad de las mercancias, no obstaculizada por tuberias
hidraulicas en el porta horquillas, gracias a su exclusivo mastil con
desplazamiento transversal

= Rueda motriz amortiguada y ruedas super elasticas para reducir el
impacto al circular sobre superficies irregulares

= Vision relajada hacia arriba y mas alla de las mercancias, gracias al
exclusivo y comodo asiento reclinable

= Facilidad de manejo de todas las funciones sin necesidad de mover
la mano del sitio, gracias al Joystick 4Plus o al sistema de manejo
Fingertip

= Facilidad de almacenaje y desalmacenaje, gracias al sistema de
preseleccion de altura de elevacion Easy Target

= Faros LED de larga duracién y bajo consumo

& Simply powerful

= Aceleracion potente combinada con elevadas velocidades de tras-
lacion de 14 km/h y velocidades de elevacién de hasta 0,50 m/s

= OptiSpeed minimiza las vibraciones del mastil para alturas de
elevacion medias y permite la manipulacién rdpida de las mercancias

m La gran distancia al suelo y la traccién éptima posibilitan un uso
personalizado, incluso sobre superficies irregulares

= E| peldafio de gran tamafio y el asidero permiten acceder con
seguridad y facilidad

= Robusto chasis de acero con contorno redondeado seguro en areas
sobre las que es dificil circular

= Control de acceso versatil y flexible mediante FleetManager 4.x

= Extremadamente seguro en curvas, gracias al control de velocidad
dependiente del angulo de direccion

5 Simply flexible

= Suficiente energfa para el uso en régimen de varios turnos: bateria de
alta capacidad y, opcionalmente, cambio de bateria lateral

= Disponibilidad extrema: la bateria de Li-lon almacena mucha energia
y posibilita una carga completa rapida y una carga intermedia sencilla

= Apta incluso para las anchuras de trabajo mas restringidas, gracias al
concepto de carretilla retractil

Simply connected

= Gestion de operarios, deteccion de choques y control de acceso
mediante FleetManager 4.x opcional

= Todas las soluciones de automatizacién pueden comunicarse con
sistemas externos

= Facilidad de integracion en sistemas de gestion del flujo de
materiales gracias a la preparacién para MMS

= Diferentes carretillas iGo systems pueden combinarse entre si, con
sistemas de transporte manuales y con sistemas de automatizacion
estacionarios



FM-X SE Carretilla retractil de conductor sentado con ruedas super elasticas
Variantes de equipamiento

FM-XSE 14 FM-XSE17 FM-XSE 20
Volante y asiento ajustables [ ] [ ]
Asiento cémodo con amortiguacién hidraulica y ajuste del peso
Coémodo asiento reclinable
Calefaccion del asiento del conductor
Asiento de conductor de cuero sintético con revestimiento de vinilo
Mastil de vision total con tejadillo de proteccion optimizado en cuanto a visibilidad
Joystick 4Plus (sistema de control hidraulico sin mover la mano del sitio)
Fingertip (sistema de control hidraulico con cuatro palancas individuales)
Cinco perfiles de conductor, seleccionados en funcién del operador
Espacios de almacenaje, soporte para bebidas integrados
Pantalla: indicacion clara de los estados operativos activos
Direccion de 360° totalmente eléctrica
Direccion de 180° totalmente eléctrica
Direccion totalmente eléctrica con funcién de marcha atras
Sistema de seguridad de direccién redundante
Mastil triple de vision total con elevacion libre
Mastil con buena visibilidad en version telescopica
Mastil hidrdulico para desplazamiento lateral con inclinacién del mastil
Sistema de amortiguacion del avance del mastil
Porta horquillas de vision libre
Bomba hidraulica silenciosa
Sistema hidraulico adicional, sencillo o doble
Tecnologia de valvulas proporcionales para movimientos altamente precisos
Opciones de parametrizacién individuales para funciones hidraulicas
Posibilidad de controlar simultdneamente multiples movimientos hidraulicos
Aceleracion suave y continua hasta la velocidad méaxima
Motores sin mantenimiento para traslacion, direccion y elevacion
Componente totalmente encapsulado, protegido contra la suciedad y el polvo
Sensores de corriente y temperatura integrados para controlar el funcionamiento
Sistema de frenado regenerativo

Asiento del conductor

Sistema hidraulico Mastil Direccion

Unidades de
traslacion

2  Recuperacion de energia durante el frenado
£ Freno hidraulico como freno adicional
Freno de disco electromagnético como freno de estacionamiento y parada de emergencia
Acceso con cddigo PIN, sin llave, con botén
Luz indicadora
° Luz de advertencia
£ Faros
:_E Tejadillo de proteccién con Makrolon o rejilla de malla
o Control de velocidad dependiente del &ngulo de direccién
= Parada intermedia de elevacién y/o limitacion fin de carrera
§ Indicacion de la altura de elevacion
;‘; Sistema de preseleccion de la altura de elevacion

FleetManager: autorizacién de acceso, deteccion de choque, informes

OptiSpeed: regulacién de la velocidad dependiente de la altura de elevacién y de la carga
Sefial acUstica de advertencia de marcha (Digisound)

Sustitucién de la bateria mediante grua

Sustitucion de la bateria desde el lateral con camino de rodillos

Compartimento para baterfa de 560 Ah

Compartimento para bateria de 700 Ah

Baterfa de Li-lon de STILL de 817 Ah

Bastidor de transporte y sustitucion de la baterfa

Varias longitudes de horquillas

Preparacion para terminal de datos

Inclinacion automatica de la horquilla y centrado mediante desplazamiento lateral con sélo pulsar un botén
Proteccion contra la intemperie

Cabina completa

Rejilla protectora para la carga

Retrovisor panoramico

Bloqueo de retraccion y descenso

Sistema de camara en horquilla

Control por doble pedal

Sistema
de bateria

Equipamiento adicional
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STILL, S.A.U.

Pol. Ind. Gran Via Sud

c/Primer de Maig, 38-48

08908 L'Hospitalet de Llobregat
Teléfono: +34 933 946 000

info@still.es

STILL, Sevilla

Ctra. Sevilla-Malaga, Km. 4
41500 Alcaléd de Guadaira
Teléfono: +34 955 630 631
info@still.es

Para mas informacién véase
www.still.es

Teléfono: +34 902 011 397

STILL

STILL, Madrid

c/Coto Dofiana, 10

Area Empresarial Andalucia Sector, 1
28320 Pinto

Teléfono: +34 916 654 740

info@still.es

Se certifica a STILL en las siguientes
areas: Gestion de la calidad,
seguridad ocupacional, proteccion
medioambiental y utilizacién de la
energia.
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FM-X SE E 06/23 Nos reservamos el derecho de modific. técnicas.
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